

Comunicato stampa: approvazione prospetti contabili al 30 giugno 2024

Il Consiglio di amministrazione della **Banca Popolare di Cortona Società Cooperativa per Azioni**, nella seduta del 7 agosto 2024, ha approvato i prospetti contabili al 30 giugno 2024, predisposti per la determinazione del risultato semestrale da computare nel capitale primario di classe 1.

E' stato un semestre importante dal punto di vista industriale, con la conferma di una buona intonazione dei principali aggregati e di un percorso di crescita costante e continuo. E' stato un semestre nel quale abbiamo avuto l'ispezione generale da parte della Banca d'Italia, iniziata il 25 marzo e terminata il 14 giugno; come sempre accade in queste circostanze l'attenzione a prestare la migliore collaborazione alla Vigilanza è un momento di confronto molto costruttivo, ma anche un rallentamento dell'azione complessiva della Banca; la precedente ispezione c'era stata a cavallo tra il 2019 e il 2020.

Nel semestre si registra un utile netto molto interessante, pari ad euro 1.785 mila. Nel primo semestre del 2023 l'utile netto era stato di euro 2.153 mila.

Il prodotto bancario (la somma di impieghi, raccolta diretta e indiretta), che per la prima volta supera i 900 milioni di euro, è cresciuto nel primo semestre 2024 del 1,87%; nel confronto con il primo semestre del 2023 l'incremento è del 6,39%.

Sul fronte della solidità patrimoniale i *ratios* di vigilanza (CET1, Tier1 e Total capital) registrano un buon incremento rispetto al primo semestre 2023 (17,82% verso 16,36%), ma anche con riferimento al 31 dicembre 2023 (17,82% verso 17,01%) e si collocano ben al di sopra dei coefficienti minimi comunicati dalla Banca d'Italia a seguito dell'esito del processo di revisione e valutazione prudenziale SREP (CET1: 9,05%; Tier1: 10,85%; Total capital: 13,25%).

Si mantiene sempre su ottimi livelli il profilo della liquidità con gli indicatori LCR e NSFR ben al di sopra del livello minimo (100%) indicato dalla Vigilanza. In particolare, l'indice LCR si attesta al 391% (nel primo semestre 2023 era al 406%, al 31 dicembre 2023 al 477%), mentre l'indice NSFR si attesta al 177% (nel primo semestre 2023 era al 150%, al 31 dicembre 2023 al 163%).

Rispetto al primo semestre del 2023 il margine di interesse fa registrare un aumento del 6,8%; in buon progresso anche le commissioni nette (+9,4%). Buona anche la crescita del margine di intermediazione (+ 4,7%). Sul fronte dei costi, l'aggregato dei costi operativi registra un incremento consistente, pari al 12,1%, per larga parte attribuibile al rinnovo del Contratto di lavoro e all'investimento sulle risorse umane previsto nel Piano strategico d'impresa 2022 – 2024. Il *cost/income* ratio registra un aumento rispetto al giugno 2023, passando dal 50,76% al 54,34%; al 31 dicembre 2023 era stato del 53,05%

Di seguito i dati principali del primo semestre 2024 raffrontati con i dati dell'esercizio 2023 per quanto riguarda i dati patrimoniali, e con i dati del primo semestre 2023 per i dati economici. Il fascicolo con i prospetti è disponibile nel sito della Banca www.popcortona.it nella sezione "informativa societaria".

Dati patrimoniali

dati in euro/000	30.06.2024	31.12.2023	Variazione in %
Raccolta diretta da Clientela *	427.352	415.140	+ 2,94
Impieghi netti alla Clientela	296.480	305.324	- 2,90
Raccolta indiretta	175.633	162.344	+ 8,19
Impieghi di firma	9.972	9.954	+ 0,18
Prodotto bancario	909.436	892.761	+ 1,87
Patrimonio netto	39.296	37.632	+ 4,42
Fondi Propri	38.925	37.327	+ 4,28
CET1 ratio	17,82%	17,01%	-
Total capital ratio	17,82%	17,01%	-
NPL ratio lordo	8,54%	6,48%	-
Texas ratio <i>fully loaded</i>	37,38%	29,52%	-
NPL coverage	45,55%	47,25%	-

Dati economici

dati in euro/000	30.06.2024	30.06.2023	Variazione in %
Margine di interesse	8.278	7.754	+ 6,77
Commissioni nette	2.625	2.399	+ 9,43
Margine di intermediazione	11.127	10.626	+ 4,71
Costi operativi	(6.046)	(5.394)	+ 12,09
Utile netto	1.785	2.153	- 17,07

Cortona, 9 agosto 2024

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
f.to Prof. Andrea Cardoni

* Il totale della raccolta diretta da clientela non comprende le passività finanziarie iscritte in applicazione dell'IFRS 16